San Girolamo non aveva capito esattamente il testo ma bene intuito la forza del 2° paragone, traducendo «Si enim surrexerit aliquando homo, persequens te et quaerens animam tuam, erit anima domini mei custodita quasi in fasciculo viventium, apud Dominum Deum tuum; porro inimicorum tuorum anima rotabitur, quasi in impetu et circulo fundae».

A parte il significato specifico, l'immagine latina della Vulgata è bella in sé e dinamicissima con quell'anima rotabitur: e potrebb'essere indicata, per paragone molto più sublime, di qualunque altissima esaltazione o passione.

#### Abīgail

È una delle tipiche figure di donne bibliche «mulier prudentissima et speciosa» moglie di Nabal e poi di David. Mentre il marito «durus, et pessimus, et malitiosus (erat autem de genere Calebo)»<sup>455</sup> rifiuta di mandare a David gli aiuti di vettovaglie da lui richiesti, Abigail, prudentissima, prepara essa un carico di viveri e personalmente li va a portare a

### **C. 58**

David. L'incontro ha la poesia patriarcale e grandiosa degl'idilli biblici. Quando vede

---

<sup>452</sup> ID., *Montesquieu. Lundi 25 octobre 1852*, in ID., *Causeries du lundi*, cit., vol. VII, p. 83; nella traduzione italiana citata, p. 346: «aperto ad una tra le pagine più galanti di questo maestro dell'amore».

<sup>453</sup> 1 *Sam* 25, 34.

<sup>454</sup> 1 *Sam* 25, 28-29.

<sup>455</sup> 1 *Sam* 25, 2.

David – ella che gli veniva incontro sull'asino,

descendit de asino, et procidit coram David super faciem suam, et adoravit super terram et cecidit ad pedes ejus, et dixit: In me sit, domine mi, haec iniquitas: loquatur, obsecro, ancilla tua in auribus tuis: et audi verba famulae tuae...<sup>456</sup>

Segue tutta una dichiarazione di dedizione e di augurio fra cui le parole «Si enim surrexerit aliquando homo persequens te...» che ho riportato nella pagina precedente.

E David risponde ad Abigail: «Benedictus Dominus Deus Israel, qui misit hodie te in occursum meum et benedictum eloquium tuum...»<sup>457</sup> parole che ogni uomo potrà ripetere con dolcezza a una donna che degnamente gli abbia dato il suo amore e la sua compagnia nella vita. Poi la congeda dicendole: «Vade pacifice in domum tuam, ecce audivi vocem tuam, et honoravi faciem tuam».<sup>458</sup>

Dopo la morte di Nabal, David non fa mistero della sua allegrezza. «Benedictus Dominus»<sup>459</sup> esclama – e manda a chiedere Abigail in isposa. Ella accettando viene a lui: «Quae consurgens adoravit prona in terram, et ait: Ecce famula tua sit in ancillam, ut lavet pedes servorum domini mei».<sup>460</sup>